

*Ley 25.507
Decreto 2647/2002*

ESTADOS CONTABLES

Ejercicio Económico N° 12 comprendido entre el
1° de Enero de 2015 y el 31 de Diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

Esmeralda N° 130, Piso 22°
Ciudad Autónoma de Buenos Aires

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

	31/12/2015	31/12/2014
	\$	\$
ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE		
Disponibilidades (Nota 2.1)	17.613.018,85	11.499.230,40
Inversiones (Nota 2.2)	45.286.417,24	21.477.544,48
Créditos (Nota 2.3 y Nota 3)	33.011.153,71	25.593.907,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	95.910.589,80	58.570.681,88
ACTIVO NO CORRIENTE		
Bienes de Uso (Anexo "A")	4.115.366,09	4.137.901,64
Bienes Intangibles (Anexo "B")	48.787,96	26.993,16
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	4.164.154,05	4.164.894,80
TOTAL ACTIVO	100.074.743,85	62.735.576,68
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		
Deudas Comerciales (Nota 2.4)	3.785.730,48	3.126.325,74
Deudas Sociales (Nota 2.5)	1.359.718,96	1.028.399,67
Deudas Fiscales (Nota 2.6)	340.317,22	310.136,04
Provisiones (Nota 2.7)	2.186.978,59	950.615,53
TOTAL PASIVO CORRIENTE	7.672.745,25	5.415.476,98
TOTAL PASIVO	7.672.745,25	5.415.476,98
PATRIMONIO NETO (Según Estado Respectivo)	92.401.998,60	57.320.099,70
TOTAL	100.074.743,85	62.735.576,68

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 07/03/2016

Las notas 1 a 6 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

SIGEN

Alejandro Fabián Díaz
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 192 F° 224

Dra. Marisa Alfiz
Síndico

Ulises Forte
Presidente

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

INGRESOS

INGRESOS DE LA ACTIVIDAD

Aportes de la Producción (Nota 4.a)
Aportes de la Industria (Nota 4.b)
Subtotal Ingresos de la Actividad

Menos:

Gastos de Recaudación

Ingresos Netos

OTROS INGRESOS Y EGRESOS

Resultado Financiero

TOTAL INGRESOS

GASTOS

GASTOS OPERATIVOS (Anexo "C")

Objetivo I: Consolidar el mercado interno de carne vacuna.

Objetivo II: Optimizar el desarrollo y posicionamiento de la carne
vacuna argentina en los mercados internacionales.

Objetivo III: Impulsar las actividades de desarrollo y difusión de
innovaciones aplicadas a la cadena de ganados y carnes.

Objetivo IV: Establecer un centro de información útil para la toma de
decisiones de las empresas que conforman la cadena.

Objetivo V: Mejorar la calidad de las relaciones entre los distintos
actores de la cadena, y de éstos con la comunidad.

Administración e Infraestructura (Nota 5)

SUBTOTAL

Amortizaciones Bienes de Uso (Anexo "A")

Amortizaciones Bienes Intangibles (Anexo "B")

TOTAL GASTOS OPERATIVOS

SUPERÁVIT DEL EJERCICIO

31/12/2015	31/12/2014
\$	\$
77.058.793,56	55.457.497,65
32.834.769,17	24.599.927,08
109.893.562,73	80.057.424,73
3.721.630,26	820.718,71
106.171.932,47	79.236.706,02
11.718.427,69	6.131.730,21
117.890.360,16	85.368.436,23
25.221.555,10	22.855.312,81
10.247.468,24	8.349.964,14
19.194.462,09	19.426.197,29
5.837.522,59	4.045.072,84
13.730.829,02	10.979.070,02
5.396.469,97	4.397.534,46
79.628.307,01	70.053.151,56
254.207,63	251.937,22
7.197,20	7.999,22
79.889.711,84	70.313.088,00
38.000.648,32	15.055.348,23

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 07/03/2016

Las notas 1 a 6 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

SIGEN

Alejandro Fabián Díaz
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 192 F° 224

Dra. Marisa Alfiz
Síndico

Ulises Forte
Presidente

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

	2015	2014
CONCEPTO	SUPERÁVIT ACUMULADO	SUPERÁVIT ACUMULADO
Saldos al inicio	57.320.099,70	43.804.141,53
Ajuste Rdos. Ej. anteriores (Nota 6)	-2.918.749,42	
Saldos ajustados al inicio	54.401.350,28	43.804.141,53
Superávit del ejercicio	38.000.648,32	13.515.958,17
TOTAL PATRIMONIO NETO	92.401.998,60	57.320.099,70

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 07/03/2016

Las notas 1 a 6 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

SIGEN

Alejandro Fabián Díaz
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 192 F° 224

Dra. Marisa Alfiz
Síndico

Ulises Forte
Presidente

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

	31/12/2015	31/12/2014
	\$	\$
<u>Variaciones del efectivo (1)</u>		
Efectivo al Inicio del Ejercicio	32.976.774,88	27.862.966,59
Efectivo al Cierre del Ejercicio	62.899.436,09	32.976.774,88
Aumento Neta del Efectivo	29.922.661,21	5.113.808,29
<u>Causas de las variaciones del efectivo</u>		
<u>Actividades Operativas:</u>		
Superávit del ejercicio	38.000.648,32	12.515.958,17
Ajuste de Resultados de Ejercicios Anteriores	(2.918.749,42)	
<u>Ajustes para arribar al flujo neto de efectivo proveniente de actividades operativas:</u>		
Depreciación de Bienes de Uso	254.207,63	251.937,22
Depreciación de Activos Intangibles	7.197,20	7.999,22
Cambios en Activos Operativos:		
Disminución en Créditos	(7.417.246,71)	(9.859.383,88)
Cambios en Pasivos Operativos:		
Aumento en Deudas Comerciales	659.404,74	586.177,81
Aumento en Deudas Sociales	331.319,29	383.736,61
Aumento en Deudas Fiscales	30.181,18	69.574,99
Aumento en Provisiones	1.236.363,06	294.709,16
Flujo neto de efectivo generado en las actividades operativas	30.183.325,28	5.250.709,29
<u>Actividades de inversión:</u>		
Pagos por compras de Bienes de Uso e Intangibles	(260.664,08)	(141.443,74)
Bajas de Bienes de Uso	0,00	4.542,74
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(260.664,08)	(136.901,00)
Aumento Neta del Efectivo	29.922.661,21	5.113.808,29

(1) Considerando efectivo: Caja, Bancos e Inversiones Corrientes.

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 07/03/2016.

Las notas 1 a 6 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

SIGEN

Alejandro Fabián Díaz
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E. C.A.B.A. T° 192 P° 224

Dra. Marisa Alfiz
Síndico

Ulises Forte
Presidente

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

NOTA 1 - NORMAS CONTABLES

Las principales normas contables aplicadas son las siguientes:

Nota 1.1: Base de preparación y presentación de los Estados Contables

Los Estados Contables básicos han sido preparados de acuerdo con lo establecido por las Resoluciones Técnicas: N° 8 "Normas generales de exposición contable" y N° 11 "Normas particulares de exposición contable para entes sin fines de lucro" de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, según texto ordenado de "Normas profesionales de contabilidad, auditoría y sindicatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires", aprobadas por Resolución C.D. N° 093/2005 por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, excepto las referidas en la Resolución Técnica N° 26 " Normas contables profesionales : Adopción de las NIIF del IASB".

Nota 1.2: Consideración de los efectos del cambio en el poder adquisitivo de la moneda:

De acuerdo con lo requerido por las normas legales vigentes (Decreto N° 664/03 del Poder Ejecutivo Nacional y Resolución General 04/03 de la Inspección General de Justicia), las cuales disponen que las entidades dispondrán a partir del 1° de marzo de 2003 la aplicación del método de reexpresión en moneda homogénea, los estados contables han sido expresados a su valor nominal.

Las normas contables profesionales (Res. MD 41/03, ratificada por Res. CD 190/03 del CPCECABA), discontinuaron a partir del 1° de octubre de 2003, la aplicación de la reexpresión a moneda homogénea prevista en la Resolución Técnica N° 6 "Estados contables en moneda homogénea" (Texto ordenado Resolución C. D. 093/2005).

Nota 1.3: Criterios de medición:

Las normas aplicadas responden a los criterios definidos por las Resoluciones Técnicas: N° 16 "Marco conceptual de las normas contables profesionales" y N° 17 " Normas contables profesionales: desarrollo de cuestiones de aplicación general" de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, según texto ordenado de "Normas profesionales de contabilidad, auditoría y sindicatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires", aprobadas por Resolución C.D. N° 093/2005 por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

1.3.1: Activos y Pasivos en pesos.

Están valuados a su valor nominal, agregando o deduciendo según corresponda, los resultados financieros devengados hasta el cierre del ejercicio.

1.3.2: Activos y Pasivos en moneda extranjera.

Están valuados a su valor nominal, agregando o deduciendo según corresponda, los resultados financieros devengados hasta el cierre del ejercicio. Los importes obtenidos fueron convertidos a moneda de curso legal aplicando el tipo de cambio publicado por el Banco de la Nación Argentina correspondiente a la fecha de cierre del ejercicio.

1.3.3: Bienes de Uso.

Están valuados a su costo de adquisición de acuerdo a lo indicado en la Nota 1.2., neto de la correspondiente amortización acumulada al cierre del ejercicio.

La amortización es calculada por el método de la línea recta, aplicando tasas mensuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida útil estimada.

El valor actualizado de los bienes no excede, en su conjunto, su valor recuperable.

1.3.4: Estimaciones y Contingencias

La provisión para deudores incobrables del Instituto de Promoción de la Carne Vacuna Argentina se constituye en base a un análisis del comportamiento histórico de la cuenta deudores morosos de la Industria Frigorífica lo que permite estimar la recuperabilidad de los mismos.

Nota 1.4: Información comparativa:

Los saldos al 31 de diciembre de 2014 que se exponen en estos estados contables a efectos comparativos surgen de los estados contables a dicha fecha.

A los efectos de la presentación comparativa:

Se efectuaron las reclasificaciones necesarias sobre los estados contables del ejercicio anterior para exponer el Ajuste de Resultados de Ejercicios Anteriores tal como se expone en Nota 6.

NOTA 2 - COMPOSICIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS

Nota 2.1: Disponibilidades

	31/12/2015	31/12/2014
	\$	\$
Caja		
Moneda Nacional	147,00	95,00
Moneda Extranjera (Nota 2.8)	44.531,61	49.972,56
Fondo Fijo	15.000,00	10.000,00
Bancos en Moneda Nacional		
Banco de la Nación Argentina	7.437.280,96	1.466.101,92
Banco de Galicia y Bs. As. S.A.	2.265.259,71	741.903,45
Bancos en Moneda Extranjera (Nota 2.8)		
Banco de la Nación Argentina - Sucursal Miami	351.184,96	2.696.664,00
Banco de la Nación Argentina - Sucursal Madrid	4.915.110,06	4.059.829,07
Banco de Galicia y Bs. As. S.A. - Sucursal Bs. As.	136.829,53	312.342,35
Valores a depositar	2.447.675,02	2.162.322,05
Total Disponibilidades	17.613.018,85	11.499.230,40

Nota 2.2: Inversiones

Plazos Fijos en Moneda Nacional		
Banco de la Nación Argentina	23.000.000,00	10.118.539,96
Banco Galicia	2.500.000,00	-
Plazos Fijos en Moneda Extranjera:		
Banco de la Nación Argentina - Sucursal Madrid (Nota 2.8)	19.786.417,24	11.359.004,52
Total Inversiones	45.286.417,24	21.477.544,48

Nota 2.3: Créditos

Contribuciones a Percibir (Nota 3)	30.940.695,70	24.960.366,45
Documentos a Cobrar	66.312,00	615.472,00
Anticipo de Haberes y Gastos a Rendir	28.000,00	-
Anticipo a Proveedores Locales	94.016,81	18.068,55
Anticipo a Proveedores del Exterior (Nota 2.8)	1.882.129,20	-
Total Créditos	33.011.153,71	25.593.907,00

Nota 2.4: Deudas Comerciales

Proveedores		
Locales	1.832.785,12	1.873.607,68
Del Exterior (Nota 2.9)	1.952.945,36	1.252.718,06
Total Deudas Comerciales	3.785.730,48	3.126.325,74

Nota 2.5: Deudas Sociales

Cargas Sociales	467.181,19	346.167,86
Provisión Vacaciones	892.537,77	682.231,81
Total Deudas Sociales	1.359.718,96	1.028.399,67

Nota 2.6: Deudas Fiscales

Retenciones de Impuesto a las Ganancias	340.317,22	310.136,04
Total Deudas Fiscales	340.317,22	310.136,04

Nota 2.7: Provisiones

Para gastos de Campaña Agropecuaria	227.123,00	238.940,50
Para Estudios y gastos de Investigación	696.625,00	-
Para gastos de Capacitación	194.231,49	265.200,00
Para gastos de Fortalecimiento de Imagen Institucional	461.369,00	314.128,00
Para Honorarios	544.370,70	90.202,00
Para otros gastos menores	63.259,40	42.145,03
Total Provisiones	2.186.978,59	950.615,53

Nota 2.8: Activos en Moneda Extranjera

	2015				2014
	Moneda	Cantidad	Cotización	Pesos	Pesos
Disponibilidades (Nota 2.1)					
Caja Moneda Extranjera					
Dolares Estadounidenses	US\$	2.955,00	\$ 12,9000	38.119,50	5.668,20
Euros	€	160,00	\$ 14,0000	2.240,00	42.942,14
Libras	£	-	\$ 13,3045	-	485,61
Pesos Chilenos	\$	2.500,00	\$ 0,0184	45,97	35,27
Rublos	Rublos	300,00	\$ 0,1761	52,88	841,35
RMB (yuanes)	RMB	2.063,00	\$ 1,9744	4.073,26	-
Total Caja Moneda Extranjera				44.531,61	49.972,57
Bco. de la Nación Argentina - Sucursal Miami	US\$	27.223,64	\$ 12,9000	351.184,96	2.696.664,00
Bco. de la Nación Argentina - Sucursal Madrid	€	351.079,29	\$ 14,0000	4.915.110,06	4.059.829,07
Bco. de Galicia y Bs. As. S.A. - Sucursal Bs. As.	US\$	10.606,94	\$ 12,9000	136.829,53	312.342,35
Total Bancos en Moneda Extranjera				5.403.124,55	7.068.835,42
Total Disponibilidades				5.447.656,17	7.118.807,99
Inversiones (Nota 2.2)					
Plazo fijo en Bco Nación Argentina Sucursal Madrid	US\$	1.056.696,80	\$ 12,9000	13.631.388,72	5.969.004,52
Plazos fijos en Bco Nación Argentina Sucursal Madrid	€	200.000,00	\$ 14,0000	2.800.000,00	5.390.000,00
Plazo fijo en Bco Nación Argentina Sucursal Miami	US\$	260.079,71	\$ 12,9000	3.355.028,52	-
Total Inversiones				19.786.417,24	11.359.004,52
Créditos (Nota 2.3)					
Anticipo a Proveedores del Exterior	€	134.417,80	\$ 14,0000	1.882.129,20	-
Total Créditos				1.882.129,20	-
Total Activos en Moneda Extranjera				27.116.202,61	18.477.812,51

Nota 2.9: Pasivos en Moneda Extranjera

	2015				2014
	Moneda	Cantidad	Cotización	Pesos	Pesos
Deudas Comerciales (Nota 2.4)					
Proveedores del Exterior	€	113.330,96	\$ 16,0000	1.813.295,36	747.678,06
	US\$	10.500,00	\$ 12,3000	139.650,00	505.040,00
Total Pasivos en Moneda Extranjera				1.952.945,36	1.252.718,06

NOTA 3 - CONTRIBUCIONES A PERCIBIR

El saldo de contribuciones a percibir en el rubro Créditos se compone de la siguiente manera:

	Importe
Aportes de la producción al cierre del presente ejercicio, pendientes de transferir por SENASA al IPCVA.	17.230.751,00
Aportes de la Industria por faena de diciembre de 2015.	3.057.092,90
Saldo de Aportes de Industria pendientes de ingresar al cierre de ejercicio (Nota 4.b).	12.728.535,00
Menos: Previsión Deudores Incobrables (Nota 1.3.4 y Nota 4.c)	-2.075.683,20
Total	30.940.695,70

NOTA 4 - RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

La Resolución Técnica N° 17 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas, establece que los efectos patrimoniales de las transacciones y otros hechos, deben reconocerse en los periodos en los que ocurren, con independencia del momento en el cual se producen los ingresos y egresos de fondos relacionados.

NOTA 4 - RECONOCIMIENTO DE INGRESOS (Cont.)

De acuerdo a las normas legales que rigen el funcionamiento del IPCVA, el Consejo de Representantes en su reunión del 14 de julio de 2015, aprobó los nuevos valores de las contribuciones establecidas en el art. 14 de la Ley 25.507, con vigencia a partir del mes de septiembre de 2015. Los mismos ascienden a \$ 6,80 por animal enviado a faena para los productores y \$ 3,10 por animal faenado para la industria.

a) Aportes de la Producción:

En función de la tarea permanente de ajustes y coordinación entre el IPCVA y el SENASA respecto de la conciliación de los aportes de la Producción, se ha logrado reducir a una mínima expresión la diferencia entre la recaudación teórica y el ingreso real. Por otra parte, no existen partidas pendientes de conciliar por el SENASA, que puedan presumir ajustes a resultados en el ejercicio siguiente.

b) Aportes de la Industria

Respecto a la recaudación de Industria, el monto contabilizado en concepto de Ingresos corresponde al valor teórico calculado de acuerdo a la faena declarada por cada establecimiento frigorífico de cada mes del año multiplicada por el respectivo valor por cabeza de cada periodo. La diferencia entre dicho monto teórico y la recaudación efectivamente percibida, se encuentra en proceso de reclamo premanente desde principios de 2015, y en algunos casos, se estarán llevando a cabo gestiones judiciales durante el 2016 para que las empresas deudoras regularicen la situación. Dicho monto de deuda se ha registrado en el rubro Créditos (Nota 3).

c) Previsión Deudores Incobrables.

En el Ejercicio 2015 se ha producido un aumento significativo en el incumplimiento del pago en término de los aportes de la Industria y dado que se llevarán a cabo gestiones judiciales durante el ejercicio 2016 (Nota 4.b), como así también se han incrementado los casos de quiebras y convocatorias de acreedores en el sector, se procedió a realizar una previsión por incobrables por un monto equivalente al 20% sobre el total de deudores morosos del ejercicio (Nota 1.3.4). Esta previsión está regularizando el rubro Créditos del Activo Corriente (Nota 3).

NOTA 5 - GASTOS DE ADMINISTRACION

El monto de gastos de administración del ejercicio representa el 3,23% del Fondo y no supera el 5% previsto en el Art. 5 de la Ley 25.507.

Determinación del Fondo y de los Gastos de Administración:

Aportes del Ejercicio 2015 (Nota 4 a y 4.b)

Resultados Acumulados al inicio ajustados

Total Fondo.

Pesos
109.893.562,73
57.320.099,70
<u>167.213.662,43</u> 100%

Total Gastos de Administración.

Total Gastos de Estructura Edilicia.

Total Gastos de Administración y Estructura (Anexo C)

Pesos
4.497.338,97
899.131,00
<u>5.396.469,97</u> 3,23%

NOTA 6 - AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

Las operaciones que generaron estos ajustes, son las siguientes:

Ingresos por planes de pago otorgados a Frigoríficos que regularizaron deuda de ejercicios anteriores.

CANCELACIÓN Documentos a Cobrar de Industria realizada por depósitos en 2014, imputados como Recaudación.

Ingresos por aportes de la producción, conciliados por SENASA durante el presente ejercicio, correspondientes a recaudación de ejercicios anteriores.

Cargo a resultado por incobrabilidad de deudores morosos del ejercicio 2014 y anteriores.

Recuperos de gastos correspondientes a eventos de ejercicios anteriores

Pesos
86.594,85
-126.636,00
1.005.483,07
-4.458.139,48
<u>573.948,14</u>
<u>-2.918.749,42</u>

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 07-03-2016

Las notas 1 a 6 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

SIGEN

Alejandro Fabián Díaz
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 192 F° 224

Dra. Mariela Alfiz
Síndico

Ulises Forte
Presidente

ANEXO "A" - BIENES DE USO

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

CUENTA	2015						2014	
	VALOR AL INICIO	AUMENTOS	DISMINUCIONES	VALOR AL CIERRE	AMORTIZACIÓN ACUMULADA	AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	BAJAS DEL EJERCICIO	NETO RESULTANTE
Muebles y Útiles	535.439,59	0,00	-	535.439,59	323.293,81	50.822,64	-	161.323,14
Máquinas y Equipos	166.873,75	11.969,00	-	178.842,75	133.798,82	15.378,62	-	29.665,31
Equipos Informáticos	359.509,08	4.681,78	-	364.190,86	285.257,80	43.880,21	-	35.052,85
Software	207.869,82	167.891,54	-	375.761,36	137.762,73	56.896,68	-	181.101,95
Inmuebles	4.314.052,52	47.129,76	-	4.361.182,28	565.729,96	87.229,48	-	3.708.222,84
TOTALES 2015	5.583.744,76	231.672,08	-	5.815.416,84	1.445.843,12	254.207,63	-	4.115.366,09
TOTALES 2014	5.695.310,77	141.443,74	(253.009,75)	5.583.744,76	1.442.372,91	251.937,22	(248.467,01)	4.137.901,64

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 07/03/2016

Las notas 1 a 6 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

SIC:EN

Alejandro Fabián Díaz
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 192 F° 224

Dra. Marisa Alfriz
Síndico

Ulises Forte
Presidente

ANEXO "B" - BIENES INTANGIBLES

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

CUENTA	2015						2014	
	VALOR AL INICIO	AUMENTOS	DISMINUCIONES	VALOR AL CIERRE	AMORTIZACIÓN ACUMULADA	AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	BAJAS DEL EJERCICIO	NETO RESULTANTE
Marcas y Patentes	99.576,06	28.992,00	-	128.568,06	72.582,90	7.197,20	-	48.787,96
TOTALES 2015	99.576,06	28.992,00	-	128.568,06	72.582,90	7.197,20	-	48.787,96
TOTALES 2014	99.576,06	0,00	-	99.576,06	64.583,68	7.999,22	-	26.993,16

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 07/03/2016

Las notas 1 a 6 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

SIGEN

Alejandro Fabián Díaz
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 192 F° 224

Dra. Marisa Alfiz
Síndico

Ulises Forte
Presidente

ANEXO "C" - DETALLE DE GASTOS

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2015, comparativo con el ejercicio anterior.

CONCEPTO	2015						2014	
	OBJETIVO I PROMOVER MEJORAS EN LA COMPETITIVIDAD DE TODA LA CADENA CÁRNICA	OBJETIVO II CONTRIBUIR AL CRECIMIENTO DEL MERCADO INTERNO	OBJETIVO III CONTRIBUIR AL AUMENTO DE LAS EXPORTACIONES	OBJETIVO IV POENCIAR ESPACIOS DE ARTICULACIÓN CON POLÍTICAS PÚBLICAS	OBJETIVO V MEJORAR LAS CAPACIDADES TECNICAS Y DE GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL IPCVA	ADMINISTRACIÓN E INFRAESTRUCTURA	TOTAL	TOTAL
Remuneraciones	1.185.535,00	387.253,00	2.455.739,00	410.124,00	1.013.186,00	1.723.784,42	7.175.621,42	5.807.044,19
Cargas sociales	557.320,00	181.249,00	1.159.952,00	190.468,00	473.725,00	971.776,92	3.534.490,92	2.781.672,69
Honorarios, becas y capacitación	6.312.442,02	-	1.637.439,54	294.992,15	3.370.749,04	1.390.948,30	13.006.571,05	7.267.499,26
Servicios de consultoría	-	346.060,00	200.340,00	24.978,79	-	-	571.378,79	374.354,84
Trabajos de Investigación	512.862,52	1.196.235,04	-	4.684.597,60	-	-	6.393.695,16	5.425.619,56
Publicaciones en medios	5.272.074,89	6.972.759,20	-	-	284.965,46	-	12.529.799,55	9.817.290,25
Producción publicitaria y Marketing	-	-	-	-	-	-	-	2.796.284,42
Participación en Ferias y Exposiciones	1.077.564,82	-	7.218.552,36	-	-	-	8.296.117,18	16.536.783,74
Auspicios, Eventos y Congresos	3.213.624,04	843.049,50	434.709,40	56.000,00	2.877.662,64	-	7.425.045,58	4.970.119,05
Gastos de viajes	363.710,71	-	4.709.845,41	110.407,05	5.387.222,86	-	10.571.186,03	8.259.563,90
Folletería, impresos y Art. de promoción	3.470.508,69	315.000,00	384.637,30	-	73.116,64	-	4.243.262,63	1.529.672,73
Apoyo Institucional y Convenios	-	-	-	-	-	-	-	-
Suscripciones y traducciones	-	-	400.766,37	65.955,00	-	-	466.721,37	277.845,72
Comunicaciones, internet, courier, etc.	2.999.363,89	-	356.333,50	-	41.486,38	63.626,75	3.460.810,52	3.335.263,72
Mantenimiento de oficina	-	-	-	-	-	932.609,29	932.609,29	650.586,63
Soporte informático y papelería	256.548,52	-	120.309,24	-	205.505,00	260.632,01	842.994,77	720.847,62
Gastos bancarios y otros	-	5.862,50	115.837,97	-	3.210,00	53.092,28	178.002,75	76.651,38
TOTALES 2015	25.221.555,10	10.247.468,24	19.194.462,09	5.837.522,59	13.730.829,02	5.396.469,97	79.628.307,01	70.053.151,56
TOTALES 2014	22.855.312,81	8.349.964,14	19.426.197,29	4.045.072,84	10.979.070,02	4.397.534,46		

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 07/03/2016

Las notas 1 a 6 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

SIGEN

Alejandro Fabián Díaz
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 192 F° 224

Dra. Marisa Alfiz
Síndico

Ulises Forte
Presidente